
Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Resolução ..................................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
Resolução 29/2014 
  
JUSTINA INÊS VISCENSI  BERNDT, Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara – 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe 
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por 
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de 
assistência Social; 
 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Aprovar a Prestação de Contas do FMAS de maio a 
julho de 2014. 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário. 
 
Água Clara, 11 de Setembro de 2014. 
JUSTINA INÊS VISCENSI BERNDT  
Presidente do CMAS 

 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 011/2015, tendo 
como objetivo aquisição de hortifrutigranjeiros, carnes e 
derivados para atender os órgãos municipais, com 
fornecimento parcelado, para consumo previsto durante o ano 
de 2015, e de acordo com as quantidades e especificações 

constantes no anexo I do edital, ADJUDICANDO o objeto da 
licitação a empresa: 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, conforme mapa de apuração, 
no valor total R$ 113.816,51 (cento e treze mil, oitocentos e 
dezesseis reais e cinquenta e um centavos). 
 
Água Clara/MS, 17 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015, tendo 
como objeto aquisição de hortifrutigranjeiros, carnes e 
derivados para atender os órgãos municipais, com 
fornecimento parcelado, para consumo previsto durante o ano 
de 2015, e de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no anexo I do edital, em favor da empresa: 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 17.218.647/00001-97, no valor total R$ 113.816,51 
(cento e treze mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e 
um centavos). 
 
Água Clara/MS, 19 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2015 

 
PARTES: Município de Água Clara/MS – Fundo Municipal de 
Saúde 
                  Kampai Motors Ltda. 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a aquisição 
de veículo automotor 0km e 01 (um) veículo ambulância tipo - 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

a), ano/modelo 2015 ou superior, fabricação nacional, visando 
atender a Emenda Parlamentar de 2014 Processo/SES/MS Nº 
27/001921/14, para serem utilizados pela Secretaria Municipal 
de Saúde, e de acordo com as especificações técnicas e 
quantidades constantes no termo de referência Anexo I. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
137.300,00 (cento e trinta e sete mil e trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

132  

Órgão 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função 10 Saúde 
Sub 
Função 

301 Atenção Básica 

Programa 0018 Bloco de Investimento 
Proj. / 
Atividade 

1022 Aquisição de Equipamentos em 
Geral 

El. 
Despesa 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

F. de 
Recursos 

102 Receitas e Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Saúde 

 
Cód. 
Reduzido 

164  

Órgão 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função 10 Saúde 
Sub 
Função 

301 Atenção Básica 

Programa 0018 Bloco de Investimento 
Proj. / 
Atividade 

1022 Aquisição de Equipamentos em 
Geral 

El. 
Despesa 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

F. de 
Recursos 

131 Transferência de Recursos do 
Sistema Único de Saúde – 
SUS/Estado  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 06 
(seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
DATA: 02/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Srª Marcela Ribeiro Lopes – Secretária 
Municipal de Saúde 
 
Pela Contratada: Kenya Camila Fernandes Beltrão – Sócia 
Proprietária 
Pela Contratada: Karlos César Fernandes – Sócio 
Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de  março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 

EXTRATO D CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2015 

PARTES: Município de Água Clara/MS – Fundo Municipal de 
Saúde 
                Enzo Veículos Ltda. 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a aquisição 
de veículo automotor 0km e 01 (um) veículo ambulância tipo - 
A), ano/modelo 2015 ou superior, fabricação nacional, visando 
atender a Emenda Parlamentar de 2014 Processo/SES/MS Nº 
27/001921/14, para serem utilizados pela Secretaria Municipal 
de Saúde, e de acordo com as especificações técnicas e 
quantidades constantes no termo de referência Anexo I. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
41.450,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

132  

Órgão 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função 10 Saúde 
Sub 
Função 

301 Atenção Básica 

Programa 0018 Bloco de Investimento 
Proj. / 
Atividade 

1022 Aquisição de Equipamentos em 
Geral 

El. 
Despesa 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

F. de 
Recursos 

102 Receitas e Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Saúde 

 
Cód. 
Reduzido 

164  

Órgão 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função 10 Saúde 
Sub 
Função 

301 Atenção Básica 

Programa 0018 Bloco de Investimento 
Proj. / 
Atividade 

1022 Aquisição de Equipamentos em 
Geral 

El. 
Despesa 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

F. de 
Recursos 

131 Transferência de Recursos do 
Sistema Único de Saúde – 
SUS/Estado  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 06 
(seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
DATA: 02/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Srª Marcela Ribeiro Lopes – Secretária 
Municipal de Saúde 
 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Pela Contratada: Kenya Camila Fernandes Beltrão – Sócia 
Proprietária 
Pela Contratada: Karlos César Fernandes – Sócio 
Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 015/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Som + Eventos Ltda. – ME. 
 OBJETO: O presente contrato tem como objeto a seleção de 
proposta mais vantajosa visando à Contratação de empresa 
especializada em eventos para prestação de serviços de 
organização, coordenação e realização das atividades do 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, a ser realizado nos dias 07 e 08 
de fevereiro de 2015 e CARNAVAL 2015, no período de 13 a 
17 de fevereiro de 2015, no Município de Água Clara - MS, 
com toda infraestrutura necessária para realização do evento, 
conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência e de acordo com a solicitação da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
149.400,00 (cento e quarenta e nove mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

10  

Org. 
Unidade 

01.002 GABINETE DO PREFEITO 

Função  13 Cultura 
Sub Função 122 Administração Geral 
Programa 0002 Administração no Caminho 

Certo 
Proj. 
Atividade 

2036 Gestão das Atividades 
Festividades e 
Homenagens 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será até 
28/02/2015 contados a partir da data de sua assinatura. 
DATA: 04/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Antônio Silvério da Silva – Procurador 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 

Presidente C.P.L.J. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 017/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
F . de Melo Transporte - ME. 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar, nas linhas em 
que não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme 
descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
119.007,00 (cento e dezenove mil e sete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 10/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Ademir Ferreira de Melo – Proprietário 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 018/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Irineu Gonçalves Medeiros - ME. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar, nas linhas em 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

que não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme 
descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
109.428,60 (cento e nove mil, quatrocentos e vinte e oito reais 
e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Cód. 
Reduzido 

158  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2071 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Conv. 
Estadual 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

124 Transferência de Convênios 
– Estado/Educação 

 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 11/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Claudiomiro Furtado Medeiros – 
Procurador 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 019/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                Transportes Irmãos J. A. Ltda. ME 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar nas linhas em que 
não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme descrito no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
145.058,00 (cento e quarenta e cinco mil, cinquenta e oito 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
Cód. 
Reduzido 

158  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2071 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Conv. 
Estadual 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

124 Transferência de Convênios 
– Estado/Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 12/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. José Rodrigues – Sócio Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 020/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

                 HWR Locadora De Veículos & Serviços Ltda. - 
EPP. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar nas linhas em que 
não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme descrito no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
91.298,64 (noventa e um mil, duzentos e noventa e oito 
reais e sessenta e quatro reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 13/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Agnaldo Silva de Oliveira – Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº019/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2015 

  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, 
pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às 
necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) 
ANEXO(s) deste Instrumento contratual que, individualmente, 
caracteriza(m) cada modalidade envolvida. 

VALOR: Valor estimado em R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Código Reduzido: 33 
Org. Unid. 01.004 – Secretaria Municipal de Administração 
04: Administração 
Sub-Função 122 – Administração Geral 
Programa: 0002 – Administração no Caminho Certo 
Proj./Atividade: 2004 – Gestão das Atividades da SEMA 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Juridica 
Fonte de Recursos: 100 – Recursos Ordinários 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato, em 
conformidade com o Inciso II, do Artigo 57 da Lei 8.666/93, 
será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, 
podendo prorrogar-se por meio de termo aditivo, por 
períodos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta) 
meses. 
DATA: 20/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. João Edilson Oliveira Rocha –  Diretor 
Regional 
Pela Contratada: Sr. Joel Malheiros –  Gerente de Vendas 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 022/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Rosangela Varis de Araujo Transportes – EPP. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar, nas linhas em 
que não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme 
descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
143.712,00 (cento e quarenta e três mil, setecentos e doze 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Cód. 
Reduzido 

160  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2072 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso PNATE 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

115 Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da 
Educação - FNDE 

 
Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 20/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Leovania Paniago Martins – Representante 
Legal 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 023/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Pedro Silvério Borges Neto - ME. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar, nas linhas em 
que não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme 
descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
58.146,80 (cinquenta e oito mil, cento e quarenta e seis reais e 
oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 

Unidade DE EDUCAÇÃO 
Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 20/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Pedro Silvério Borges Neto – 
Representante Legal 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 024/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 J. C. Rolon Transporte - ME. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar, nas linhas em 
que não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme 
descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
28.594,00 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Cód. 
Reduzido 

160  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2072 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso PNATE 

El. 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Despesas Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de 
Recursos 

115 Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da 
Educação - FNDE 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 20/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Joilson da Costa Rolon –  Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015 
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 025/2015 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Luciene Paniago Gonçalves – ME. 
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte escolar nas linhas em que 
não são utilizados veículos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, durante o ano letivo de 2015, conforme descrito no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
176.537,96 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e noventa e seis centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

155  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2070 Manutenção do Transporte 
Escolar - Recurso Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será da data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2015.  
DATA: 23/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 

Pela Contratada: Sr. Luciene Paniago Gonçalves–  
Representante Legal 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2015 
CONVITE Nº 003/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2015 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS 
                 Maria José Teixeira - ME 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a aquisição 
de aparelhos de ar condicionado, para atender a Prefeitura 
Municipal de Água Clara - MS, e de acordo com as 
especificações e quantidades descritas no ANEXO I deste 
Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
28.540,00 (vinte e oito mil e quinhentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

35  

Org. 
Unidade 

01.004 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 ADMINISTRAÇÃO NO 
CAMINHO CERTO 

Proj. 
Atividade 

2004 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEMA 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
 

Cód. 
Reduzido 

119  

Org. 
Unidade 

01.009 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

Função  22 Indústria 
Sub 
Função 

661 Promoção Industrial 

Programa 0010 FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO 
ECÔNOMICO 

Proj. 
Atividade 

2028 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEMDES 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

Cód. 
Reduzido 

7  

Org. 
Unidade 

05.013 FUNDO MUNICIPAL DE 
INVESTIMENTO SOCIAL 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 ÁGUA CLARA – CIDADÃ 
Proj. 
Atividade 

2024 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA FMIS 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

181 Outras Transferências do 
Estado (FIS) 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é pelo 
período de 03 (três) meses, a contar partir da data de sua 
assinatura. 
DATA: 23/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sra. Maria José Teixeira – Proprietária 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2015 
CONVITE Nº 003/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015 
 
  
PARTES: Município de Água Clara 
                                             Kflex Comercial Ltda 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Aquisição 
de Aparelhos de Ar Condicionado, para atender a Prefeitura 
Municipal de Água Clara - MS, e de acordo com as 
especificações e quantidades descritas no ANEXO I deste 
Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

35  

Org. 
Unidade 

01.004 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 ADMINISTRAÇÃO NO 
CAMINHO CERTO 

Proj. 
Atividade 

2004 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEMA 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
 

Cód. 
Reduzido 

55  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2009 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEME 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Imposto e de 
Transferências de Impostos 
- Educação 

 
 

Cód. 
Reduzido 

7  

Org. 
Unidade 

05.013 FUNDO MUNICIPAL DE 
INVESTIMENTO SOCIAL 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 ÁGUA CLARA – CIDADÃ 
Proj. 
Atividade 

2024 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA FMIS 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

181 Outras Transferências do 
Estado (FIS) 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é pelo 
período de 03 (três) meses, a contar partir da data de sua 
assinatura. 
DATA: 23/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sra. Evandro da Silva Carvalho –  
Procurador 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2015 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

CONVITE Nº 003/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2015 
 
PARTES: Município de Água Clara 
                 RR Nogueira Comércio e Representações Ltda ME 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Aquisição 
de Aparelhos de Ar Condicionado, para atender a Prefeitura 
Municipal de Água Clara - MS, e de acordo com as 
especificações e quantidades descritas no ANEXO I deste 
Edital. 
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
11.459,70 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais 
e setenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

35  

Org. 
Unidade 

01.004 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 ADMINISTRAÇÃO NO 
CAMINHO CERTO 

Proj. 
Atividade 

2004 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEMA 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
 

Cód. 
Reduzido 

55  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2009 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEME 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Imposto e de 
Transferências de Impostos 
- Educação 

 
 

Cód. 
Reduzido 

7  

Org. 
Unidade 

05.013 FUNDO MUNICIPAL DE 
INVESTIMENTO SOCIAL 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 ÁGUA CLARA – CIDADÃ 
Proj. 
Atividade 

2024 GESTÃO DAS ATIVIDADES 
DA FMIS 

El. 
Despesas 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte de 
Recursos 

181 Outras Transferências do 
Estado (FIS) 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é pelo 
período de 03 (três) meses, a contar partir da data de sua 
assinatura. 
DATA: 23/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sra. Renato Aparecido da Silva – 
Procurador 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº023/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2015 

  
PARTES: Município de Água Clara 
                 Arrua & Batista Ltda. - ME. 
 
 OBJETO: O presente contrato tem como objeto contratação 
de empresa para locação de 01 (uma) Máquina Pá 
Carregadeira, com operador, para ser utilizada na manutenção 
de estradas vicinais do munícipio de Água Clara/MS, em um 
total de 45h00min, destinada a atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
VALOR TOTAL: Fica fixado o valor total do presente Contrato 
em R$ 7.650,00 (sete mil e seiscentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Cód. 
Reduzido 

197  

Org. 
Unidade 

01.006 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA 

Função  26 Transporte 
Sub 
Função 

0002 Transporte Rodoviário  

Programa 0006 Administração no Caminho 
Certo 

Proj. 
Atividade 

2077 Manutenção, Ampliação e 
Construção de Vias Vicinais, 
Pontes e Mata Burros 

El. 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

180 Outras Transferências do 
Estado (FUNDERSUL) 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será 30 (trinta) dias, 
contados da assinatura.  
DATA: 25/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Antônio Maglio Xavier Arrua –  
Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2014 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS/Fundo Municipal de 
Saúde de Água Clara/MS. 
      Villa Med Comercial Ltda. - ME. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
adequar o quantitativo do objeto do contrato nº 086/2014, 
mediante a alteração de fornecimento de medicamentos para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal Saúde. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
086/2014, com acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte 
e cinco por cento), que corresponde a R$ 30.204,56 (trinta mil, 
duzentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos) do valor 
inicialmente contratado, o valor global do contrato 
supramencionado, de R$ 120.848,65 (cento e vinte mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco 
centavos), descrito na Cláusula Terceira - Subitem 3.1, passa 
a ser R$ 151.053,21 (cento e cinquenta e um mil, cinquenta e 
três reais e vinte e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

97  

Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

303 Suporte profilático e Terapêutico 

Programa 0015 Bloco de Assistência 
Farmacêutica 

Proj. 
Atividade 

2040 Manutenção da Farmácia Básica 

El. De 
Despesas 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

Fonte de 
Recursos 

102 Receitas de impostos e de 
Transferência de Impostos – 
Saúde 

 
Cód. 95  

Reduzido 
Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

303 Suporte profilático e Terapêutico 

Programa 0015 Bloco de Assistência 
Farmacêutica 

Proj. 
Atividade 

2040 Manutenção da Farmácia Básica 

El. De 
Despesas 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

Fonte de 
Recursos 

131 Transferência de Recursos do 
Sistema Único de Saúde – 
SUS/ESTADO – Decreto n° 
10.500, 28/09/2001 

 
DATA: 24/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Sra. Silvana Bortoleto – Secretaria 
Municipal de Saúde 
 
Pela Contratada: Sr. Márcio Cesar Villavicencio – Sócio 
Proprietário 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2014 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2014 
PARTES: Município de Água Clara/MS/Fundo Municipal de 
Saúde de Água Clara/MS. 
      Cirúrgica MS Ltda. - ME. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
adequar o quantitativo do objeto do contrato nº 088/2014, 
mediante a alteração de fornecimento de medicamentos para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal Saúde. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
088/2014, com acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte 
e cinco por cento), que corresponde a R$ 28.957,04 (vinte e 
oito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quatro 
centavos) do valor inicialmente contratado, o valor global do 
contrato supramencionado, de R$ 115.907,45 (noventa e um 
mil, oitocentos e setenta e um reais), descrito na Cláusula 
Terceira - Subitem 3.1, passa a ser R$ 144.864,49 (cento e 
quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

97  

Org. 03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Unidade SAÚDE 
Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

303 Suporte profilático e Terapêutico 

Programa 0015 Bloco de Assistência 
Farmacêutica 

Proj. 
Atividade 

2040 Manutenção da Farmácia Básica 

El. De 
Despesas 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

Fonte de 
Recursos 

102 Receitas de impostos e de 
Transferência de Impostos – 
Saúde 

 
Cód. 
Reduzido 

95  

Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

303 Suporte profilático e Terapêutico 

Programa 0015 Bloco de Assistência 
Farmacêutica 

Proj. 
Atividade 

2040 Manutenção da Farmácia Básica 

El. De 
Despesas 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

Fonte de 
Recursos 

131 Transferência de Recursos do 
Sistema Único de Saúde – 
SUS/ESTADO – Decreto n° 
10.500, 28/09/2001 

 
Cód. 
Reduzido 

93  

Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub Função 303 Suporte profilático e 

Terapêutico 
Programa 0015 Bloco de Assistência 

Farmacêutica 
Proj. 
Atividade 

2055 Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica 

El. De 
Despesas 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição 
Gratuita 

Fonte de 
Recursos 

114 Transferência de Recursos 
do Sistema Único de 
Saúde – SUS 

 
Cód. 
Reduzido 

103  

Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub Função 302 Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 
Programa 0016 Bloco Média e Alta 

Complexidade Amb. E 
Hospitalar 

Proj. 
Atividade 

2044 Manutenção do MAC - 
HPP 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

131 Transferência de Recursos 
do Sistema Único de 
Saúde – SUS/ESTADO – 
Decreto n° 10.500, 
28/09/2001 

DATA: 24/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Sra. Silvana Bortoleto – Secretaria 
Municipal de Saúde 
 
Pela Contratada: Sr. Aurélio Nogueira Costa – Sócio 
Proprietário 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 099/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS  
      D & B Comércio Atacadista de Confecções Ltda. – EPP. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar a vigência do contrato e adequar o quantitativo do 
objeto do contrato nº 167/2014, mediante a alteração de 
fornecimento de material esportivo e premiação, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
135/2014, com acréscimo de aproximadamente 22,24% (vinte 
e dois vírgula vinte e quatro por cento), que corresponde a R$ 
13.010,27 (treze mil, dez reais e vinte e sete centavos) do 
valor inicialmente contratado, o valor global do contrato 
supramencionado, de R$ 58.496,28 (cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), 
descrito na Cláusula Quarta - Subitem 4.1, passa a ser R$ 
71.506,55 (setenta e um mil, quinhentos e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

76  

Org. 
Unidade 

01.018 Secretaria Municipal de Esporte  

Função  27 Desporto e Lazer 
Sub 812 Desporto Comunitário  



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Função 
Programa 0007 Esporte no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2016 Fomento as Atividades 
Desportivas 

El. De 
Despesas 

3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, 
Desportivas e Outras 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

VALOR  R$ 1.150,00 

 
Cód. 
Reduzido 

75  

Org. 
Unidade 

01.018 Secretaria Municipal de Esporte  

Função  27 Desporto e Lazer 
Sub 
Função 

812 Desporto Comunitário  

Programa 0007 Esporte no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2016 Fomento as Atividades 
Desportivas 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

VALOR  R$ 6.863,00 

 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais de 02 (dois) 
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta, do 
Contrato Administrativo n.º 167/2014, iniciando-se em 09 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 08 de abril de 2015. 
DATA: 05/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Douglas Geleilaite Bresghigliari – 
Proprietária 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 006/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º036/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS 
 Informatici Tecnologias Inteligentes Ltda - EPP 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
036/2014, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira. 
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, 

iniciando-se em 13 (treze) de março de 2015, estendendo-se 
até 12 (doze) de março de 2016. 
VALOR: Em virtude da prorrogação do contrato, conforme 
estabelecido na cláusula anterior altera-se a Cláusula Sétima, 
com um acréscimo de R$ 181.410,00 (cento e oitenta e um 
mil, quatrocentos e dez reais), passando o valor global do 
contrato, para R$ 362.820,00 (trezentos e sessenta e dois mil, 
oitocentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

33  

Org. 
Unidade 

01.004 Secretaria Municipal de 
Administração 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2004 Gestão das Atividades da SEMA 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

5  

Org. 
Unidade 

01.002 Gabinete do Prefeito 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2002 Gestão das Atividades do G.P. 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

52  

Org. 
Unidade 

01.005 Secretaria Municipal de 
Educação 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

361 Ensino Fundamental 

Programa 0006 Educação no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2009 Gestão das Atividades da 
SEME. 

El. De 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 



Nº392/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Despesas Pessoa Jurídica 
Fonte de 
Recursos 

101 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação 

Valor   R$ 18.789,96 

 
Cód. 
Reduzido 

118  

Org. 
Unidade 

01.009 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável 

Função  22 Indústria  
Sub 
Função 

661 Promoção Industrial 

Programa 0010 Fomento ao Desenvolvimento 
Econômico 

Proj. 
Atividade 

2028 Gestão das Atividades da 
SEMDES 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

79  

Org. 
Unidade 

01.018 Secretaria Municipal de Esporte  

Função  27 Desporto e Lazer 
Sub 
Função 

812 Desporto Comunitário  

Programa 0007 Esporte no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2016 Fomento as Atividades 
Desportivas 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

87  

Org. 
Unidade 

01.006 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2017 Gestão das Atividades da 
SEINFRA 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

144  

Org. 
Unidade 

01.017 Secretaria Municipal de 
Finanças  

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

123 Administração Financeira 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2066 Gestão das Atividades da SEMF 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 3.742,00 

 
Cód. 
Reduzido 

110  

Org. 
Unidade 

01.007 Secretaria Municipal de Bem 
Estar e Ação Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2020 Gestão das Atividades da 
SEMBEAS 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

Valor  R$ 15.000,00 

 
DATA: 11/02/2015 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratado:  Leomar Miazata – Sócio Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 

 
 
 
 
 


